UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-KHTC
V/v chậm chi trả trợ cấp ưu đãi người có công

với cách mạng trên địa bàn tỉnh

              Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Bưu điện tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội.

Thực hiện Nghị định số 77/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24 tháng 7

năm 2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu

đãi người có công với cách mạng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo

Nghị định số 55/2023/NĐ-CP ngày 21 tháng 7 năm 2023 (hiệu lực thi hành từ

ngày 01/7/2024 và được chi trả trước ngày mồng 5 hàng tháng), Sở Lao động –

TB&XH đã chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã rà soát,

tổng hợp nguồn kinh phí tăng thêm theo mức trợ cấp, phụ cấp mới và báo cáo

tổng nhu cầu kinh phí cuối năm. Theo đó, tổng kinh phí còn thiếu cuối năm thực

hiện chi trả chế độ ưu đãi đối tượng người có công trên địa bàn toàn tỉnh là 286

tỷ đồng, gồm: Kinh phí tăng thêm theo mức hưởng mới Nghị định số

77/2024/NĐ-CP là 204 tỷ đồng; Kinh phí còn thiếu thực hiện dự toán theo Nghị

định số 55/2023/NĐ-CP là 82 tỷ đồng.

Ngày 25/10/2024 Sở Lao động TB&XH tiếp tục có Văn bản số

3171/SLĐTBXH-KHTC về việc đề nghị bổ sung kinh phí còn thiếu cuối năm

2024 gửi Bộ Lao động – TB&XH, tuy nhiên, đến nay Bộ vẫn chưa thực hiện

việc cấp nguồn kinh phí tăng thêm theo quy định để chi trả trợ cấp, phụ cấp cho

người có công các tỉnh, thành phố trên phạm vi cả nước, trong đó có tỉnh Hà

Tĩnh.

Vì vậy, Sở Lao động – TB&XH đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện, Bưu

điện tỉnh chỉ đạo Phòng Lao động – TB&XH, Bưu điện cấp huyện chủ động

thông báo, giải thích lý do chậm chi trả chế độ ưu đãi cho các đối tượng trên địa

bàn quản lý. Sở Lao động – TB&XH sẽ bổ sung kinh phí cho Phòng Lao động –

TB&XH cấp huyện ngay khi nhận được kinh phí phân bổ của Bộ để chi trả theo

mức hưởng mới và truy lĩnh phần trợ cấp còn thiếu.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thông báo cho các đơn vị được biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Lao động – TBXH;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban tiếp công dân tỉnh (phối hợp);
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Phòng LĐ-TBXH cấp huyện;
- Phòng NCC, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Phan Tấn Linh

		2024-12-03T10:56:42+0700

		2024-12-03T11:18:32+0700

		2024-12-03T13:59:08+0700

		2024-12-03T13:59:09+0700

		2024-12-03T13:59:47+0700